UỶ BAN THỂ DỤC THỂ
THAO

Số: 1336/2005/QĐ-
UBTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN THỂ DỤC THỂ THAO

Phê duyệt Đề án "Phát triển xã hội hóa thể dục thể thao đến năm 2010"

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN THỂ DỤC THỂ THAO

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 22/2003/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Thể dục thể

thao;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về

đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao;

Xét đề nghị của Trưởng Ban công tác triển khai xã hội hóa thể dục thể thao và Chánh

Văn phòng Ủy ban Thể dục thể thao,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án "Phát triển xã hội hóa thể dục thể thao đến năm 2010" kèm

theo Quyết định này, với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Mục tiêu:

1.1. Huy động các nguồn lực của các ngành, các cấp, các tổ chức kinh tế - xã hội và

cá nhân để phát triển thể dục thể thao. Vận động và tổ chức để ngày càng có nhiều

người trực tiếp tham gia tập luyện và đóng góp vào các hoạt động thể dục thể thao,

góp phần tăng cường sức khỏe, phát triển nguồn nhân lực, thỏa mãn nhu cầu

thưởng thức các giá trị của thể dục thể thao, làm cho thể dục thể thao thực sự trở

thành hoạt động "của dân, do dân, vì dân". Phấn đấu xây dựng một xã hội tập luyện.

1.2. Nhà nước tăng cường đầu tư cho thể dục thể thao, tập trung vào các mục tiêu

ưu tiên và các chương trình quốc gia, chương trình ngành về phát triển thể dục thể

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17893

thao trong từng lĩnh vực; xây dựng các cơ sở thể dục thể thao trọng điểm; phát hiện,

bồi dưỡng các tài năng thể dục thể thao; hỗ trợ phát triển phong trào thể dục thể

thao quần chúng và thực hiện các chính sách xã hội trong lĩnh vực hoạt động thể dục

thể thao.

1.3. Tuyên truyền, vận động và tổ chức để ngày càng có nhiều người tập luyện thể

dục thể thao, góp phần nâng cao thể lực và tầm vóc người Việt Nam, đáp ửng nhu

cầu của quần chúng nhân dân; phát hiện, bồi dưỡng các tài năng thể thao của đất

nước.

1.4. Từng bước tạo lập và phát triển thị trường dịch vụ thể dục thể thao. Khuyến

khích phát triển các cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập, các tổ chức xã hội về thể

dục thể thao và chuyển đổi các cơ sở công lập đang hoạt động theo cơ chế sự

nghiệp sang cơ chế tự chủ cung ứng dịch vụ công ích phi lợi nhuận. Khuyến khích

chuyên nghiệp hóa thể thao thành tích cao trong những lĩnh vực thích hợp. Mở rộng

quan hệ hợp tác quốc tế về thể dục thể thao, tranh thủ sự giúp đỡ và nguồn lực đầu

tư của các quốc gia, tổ chức quốc tế.

1.5. Đến năm 2010: hoàn thành việc chuyển các cơ sở thể dục thể thao công lập

sang hoạt động theo cơ chế cung ửng dịch vụ; chuyển một số cơ sở thể dục thể thao

công lập có điều kiện sang loại hình ngoài công lập. Các cơ sở thể dục thể thao

ngoài công lập chiếm khoảng 80% - 85% tổng số cơ sở thể dục thể thao trong toàn

quốc. Xây dựng các hiệp hội, liên đoàn cấp quốc gia ở tất cả các môn thể thao và

hiệp hội, liên đoàn cấp tỉnh, thành phố ở 80% số môn thể thao. Việt Nam có đại diện

quốc gia trong hầu hết các tổ chức thể thao của khu vực, châu lục và thế giới.

2. Các giải pháp chủ yếu:

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lý luận, nâng cao nhận thức về xã hội hóa

thể dục thể thao.

Cơ quan quản lý nhà nước về thể dục thể thao phối hợp với các cấp ủy đảng, chính

quyền và các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ

trương, giải pháp, chính sách khuyến khích xã hội hóa, nâng cao nhận thức của toàn

xã hội, phát huy tinh thần cộng đồng trách nhiệm của mọi người dân trong việc tham

gia các hoạt động thể dục thể thao. Tăng cường nghiên cứu lý luận về xã hội hóa;

xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về xã hội hóa trong từng lĩnh vực hoạt

động và từng đối tượng, chủ thể tham gia hoạt động thể dục thể thao.

2.2. Xây dựng khung pháp lý và các cơ chế chính sách cần thiết tạo điều kiện

chuẩn lợi cho quá trình xã hội hóa.

Nghiên cứu xây dựng và trình Quốc hội ban hành Luật Thể thao và bổ sung một số

quy định, chính sách liên quan sau:

a) Tiêu chuẩn, quy phạm về công trình thể dục thể thao; quy định về việc quy hoạch,

sử dụng đất cho hoạt động thể dục thể thao đối với từng khu vực đặc thù; quy định

chuyên môn liên quan tới việc tổ chức hoạt động, vận hành các công trình, trang

thiết bị thể dục thể thao.

b) Quy định về thành lập, giải thể, sáp nhập, chia tách và quy chế tổ chức hoạt động

của các cơ sở thể dục thể thao (công lập và ngoài công lập).

c) Chế độ, chính sách đối với cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên thể thao; quy

định về chuyển nhượng vận động viên, huấn luyện viên thể thao.

d) Chính sách huy động vốn, khuyến khích đầu tư đối với các cơ sở thể thao ngoài

công lập; chính sách ưu đãi khuyến khích liên doanh, liên kết với các cơ sở thể dục

thể thao công lập; chính sách ưu đãi về thuế tín dụng; chính sách đất đai; chính sách

nhân lực.

2.3. Tăng cường và đổi mới quản lý nhà nước về thể dục thể thao:

a) Đẩy mạnh cải cách hành chính; phân cấp, quy định cụ thể, rõ ràng về chức năng,

nhiệm vụ, phạm vi giải quyết công việc của từng cấp. Rà soát, tách các đơn vị sự

nghiệp ra khỏi khối quản lý nhà nước và phân loại các cơ sở thể dục thể thao công

lập có khả năng làm dịch vụ để có kế hoạch, tiến độ thực hiện việc chuyển đổi cơ

chế quản lý thành các đơn vị sự nghiệp có thu theo Nghị định số 10/2002/NĐ-CP

ngày 16/01/2002 của Chính phủ hoặc cổ phần hóa, chuyển sang mô hình ngoài công

lập.

b) Thí điểm thực hiện, tiến tới áp dụng cơ chế hợp đồng trách nhiệm, giao kế hoạch

và khoán kinh phí hàng năm cho các tổ chức xã hội thực hiện nhiệm vụ phát triển